D .
Roşu , bibliotecar semnalându-mi acest p rodus necunoscut al t i
paru lu i pen t ru Român i în secolul al XVI - l ea , mi-a a n u n ţ a t u n
s tudiu a sup ra lui. Cred că Lavren t i e e diaconul L o r i n ţ de pe
l ângă Coresi , cel cu Evanghe l i a ru l d in 7087 (1579).

Lugoj, ca să fie lui pomană şi părinţilor lui şi feciorilor lui
şi feciorilor feciorilor lui, iar cine o are luoa dela svânta
bisearecă, să fie blăstămat de svânta Troiţa ce iaste Tatăl
şi Fiul şi Duhul svântu Dumnezeu adevărat, şi să fie t re-
cleat şi procleat şi anathema şi să n'aibă parte împărăţia
cerului vu veaki veakom amin. Pis msca avgust 7 dni
7177 = 1669".

Exemplarul este complect, bine conservat şi în legă
tură contimporană de piele.

Evanghelia a fost adusă dela Lugoj în 1922 de fostul
profesor universitar Iosif Popopovici pe seama Seminarului
slavistic al Universităţii din Cluj, în schimbul unei evan
ghelii tipărită cu caractere latineşti.